משרד העבודה הרווחה
והשירותים החברתיים
חוסן חברתי לישראל

# דוח סיכום הערכת השפעות הרגולציה

## RIA

העסקת בני נוער באתרי בניה

תשע"ח - 2018

## חלק א' - הגדרת תכלית והצורך בהתערבות

מאפייני השוק - סיכון כתוצאה מעבודה באתר בנייה בישראל:

בישראל ישנם פערי בטיחות רבים המשפיעים על שלומם ובריאותם של המועסקים בענף הבניה.

מבחינה זו, ובידיעה שנהרגו בני נוער באתרי בניה גם בשנים 2015 ו-2017 ולא מדובר במקרה בודד, ניתן לומר שמדובר בשיעור הגבוה משמעותית מסך משיעור ההורגים הבגירים בענף, ביחס לחלקם בסך המועסקים בענף.

יצוין, כי מבין בני הנוער המועסקים באתרי בניה, חלקם מועסקים במסגרת חוק החניכות, התשי"ג-1953 (להלן: "חוק החניכות"), והעסקתם מפוקחת על ידי מחלקת הנוער באגף להכשרה מקצועית במשרד העבודה. אותם בני נוער לומדים במשך 3-4 ימים בבית ספר מקצועי ויום-יומיים בשבוע הם מצויים בחניכות בה הם מתנסים בעבודה מעשית בה הם מוצמדים למעסיק ומלווים על ידו במקום העבודה.

כלי זה צפוי לחזק את מערך האכיפה בתחום הבטיחות בבניין, ולהערכת מינהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית צפוי להעלות את רמת הציות של הקבלנים והיזמים להוראות הבטיחות באתרי בניה ואף לשפר את השקעתם של מעסיקים בענף הבניה בבטיחות באתרים.

באשר לבני נוער, אוסרות כיום תקנות עבודת הנוער (עבודות אסורות ועבודות מוגבלות), תשנ"ו-1995 (להלן: "התקנות"), על העסקת בני נוער בעבודות, בתהליכי ייצור או במקומות עבודה המפורטים בתוספת לתקנות. איסור העסקה זה אינו חל, כך על פי התקנות, על העסקת נער לפי חוק החניכות או במרכז להכשרה מקצועית לנערים כמשמעותו בחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953. בנוסף, על פי התקנות, רשאי מפקח העבודה הראשי להתיר העבדת נער בעבודה פלונית אם היא חיונית לדעתו להכשרה מקצועית של הנער.

התוספת לתקנות מונה את העבודות, תהליכי הייצור ומקומות העבודה האסורים להעבדת נערים. להלן האיסורים שמונה התוספת ורלוונטיים לעבודה באתרי בניה:

1. איסור על העברת חפצים ממקום למקום שלא על ידי כלי הרמה מכני (במגבלות משקל);
2. התקנה, חפירה או בניה של באר, בור שופכין או מנהרה, תיקון של אלה או ניקויים, וכן עבודה בתוך רשת צינורות ביוב;
3. מתן איתות והפעלה של מכונת הרמה כמשמעותה בפקודת הבטיחות בעבודה, לרבות עגורן צריח, עגורן נייד, עגורן גשר עילי, עגורן שער, עגורן להעמסה עצמית ומחפר;
4. משור עגול ומשור סרט אקדח-מסמור;

5. עבודה במכונה או במכשיר שלחלקו הפעיל ניתנת תנועת-רטט בכוח פנאומטי ;
6. שריפת סיד או גבס.

כמו כן, תקנות הבטיחות בעבודה (עבודה בגובה), התשס"ז-2007, קובעות איסור מוחלט על העסקה בגובה של עובד שאינו בגיר.<sup>11</sup>

### זיהוי הבעיה וסיבותיה

אתרי בניה הינם מקומות בעלי סיכון גבוה במיוחד לתאונות, ואף על פי כן, בני נוער מורשים לעבוד בהם (במגבלות שפורטו לעיל). עבודתם של בני הנוער באתרי הבניה אינה מסוכנת רק בתיאוריה, אלא מסוכנותה מתממשת, והנתונים על מספר בני הנוער שנפצעו או נהרגו באתרי בניה פורטו לעיל אף הם.

גם בחלופה זו הבקרה על מילוי הוראות החוק מתבצעת באמצעות פיקוח של מפקחי הבטיחות והבריאות התעסוקתית וכן עדכון של נהלי מחלקת הנוער באגף להכשרה מקצועית אל מול בתי הספר המקצועיים, שיאסרו על בתי הספר לבצע השמה של בני נוער בחניכות באתרי בניה.

### חלופה שלישית

<sup>20</sup> על פי הגדרת 'עבודת בניה' בפקודת הבטיחות בעבודה, התש"ל-1970 (להלן: "פקודת הבטיחות בעבודה").

תיקון תקנות עבודת הנוער כך שתיאסר העסקת בני נוער באתרי בניה רוויה בלבד,<sup>21</sup> המהווה כיום למעלה ממחצית ייעודי הבניה בישראל.<sup>22</sup> במקרה זה לא תוחרג ולא תתאפשר העסקת בני נוער במסגרת חוק החניכות. גם חלופה זו מציעה תיקון שיוסדר כהוראת שעה לחמש שנים, מן הטעמים שפורטו בחלופה השניה לעיל.

האיסור המוחלט היחיד על העסקתם של בני נוער הוא על ביצוע עבודה בגובה, ואיסור זה הוא גם הגורם המרכזי לפציעות ומוות באתרי בניה – הן של בני נוער והן של בגירים. העובדה שגורם המוות העיקרי של בני נוער באתרי בניה הוא עבודה בגובה בעוד עבודה זו אסורה גם כיום בתקנות הבטיחות בעבודה (עבודה בגובה), התשס"ז-2007, מצביעה על המורכבות הקיימת באכיפה של איסור זה. מכיוון שאיסור העסקת בני הנוער באתרי בניה אינו גורף, ישנו קושי למפקח בטיחות המגיע לאתר לברר באופן חד משמעי את סוגי העבודות אותן ביצעו בני הנוער במצויים באתר. יתרה מכך, ברגע שמותרת עבודתם של נערים באתר בניה לעבודות מסוגים שונים, קצרה הדרך להטלת משימות נוספות ולא תמיד צפויות מראש עליהם.

המצב הקיים כפי שתואר בהרחבה בחלק א' לעיל, אינו מספק הגנה מספקת לבני נוער באתרי הבניה, והוא מתיר העסקה של בני נוער באתרים בעלי רמת מסוכנות גבוהה מאוד.

### חלופה שנייה

חלופה זו מייצרת כלל ברור וגורף באשר להעסקת בני נוער בעבודות בנייה באשר הן.<sup>23</sup>

### יתרונות:

<sup>21</sup> כהגדרתה בסעיף 62א(16)א(1) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

<sup>22</sup> עיבוד מינהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית לנתוני משרד השיכון.

<sup>23</sup> כהגדרתה בפקודת הבטיחות בעבודה.

- פישוט הליך האכיפה – על פי חלופה זו, די בכך שמפקח יאתר בן נוער העובד באתר בניה, ללא תלות בסוג עבודתו וללא צורך להוכיח באיזה עבודה הוא עוסק, כדי לאכוף את האיסור על העסקתו ולהיות בעל סמכות להטיל על המעסיק סנקציה בגין העסקה זו.